(1) Si conversus justus a justitia sua fuerit, et fecerit iniquitatem : ponam officulum coram eo, ipse morietur : in peccato suo morietur, et non erunt in memoria justitiæ ejus, quas fecit (III. 20).

Tout le bien que fait l'homme en état de péché mortel est perdu pour le ciel, et ne sera pas récompensé. Si le pécheur reste dix, vingt ou trente ans dans cet état, toutes ses prières, toutes ses bonnes œuvres, etc., ne sont d'aucun mérite pour la vie éternelle. Il faut avoir la grâce sanctifiante, pour mériter et la gloire et un accroissement de gloire. Pécheur qui n'a pas reculé devant le péché mortel, ose dire : Je suis riche et opulent, et je n'ai besoin de rien. Tu ne sais pas, te répond le Seigneur dans l'Apocalypse, tu ne sais pas que tu es malheureux, et misérable, et pauvre, et aveugle, et nu : *Quia dicis : Quia dives sum, et locupletatus, et nullius ego ; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus* (III. 17).

5° Le péché mortel empêche qu'on en acquière de nouveaux.

Mais cela étant, dira-t-on, il faut donc abandonner la prière, la mortification, l'aumône, la confession, et se livrer au désespoir !

Non ; il faut au contraire prier davantage, jeûner, se repentir, s'approcher souvent du tribunal de la pénitence et avoir confiance en Dieu. Il est vrai que faites en état de péché mortel, ces œuvres ne seront pas récompensées dans l'éternité ; mais elles disposeront le pécheur à se convertir et à obtenir miséricorde ; biens infinis qu'il n'obtiendrait pas, s'il persévérait dans son iniquité, s'il ne faisait rien pour en sortir, et surtout s'il désespérait.

On demandera peut-être si les mérites acquis dans l'état de grâce et perdus par suite d'un péché mortel, ne seront pas rendus, lorsqu'on sera rentré en état de grâce ? Ils seront rendus intégralement ; c'est l'enseignement de l'Eglise, des saints Pères et de tous les théologiens.....

Qu'est-ce que le corps lorsqu'il est privé de vie et réduit à l'état de cadavre ? c'est la chose la plus vile, la plus dégoûtante, la plus embarrassante. Telle est l'âme qui a perdu la vie par le péché mortel.....

6° Le péché mortel enlève la vie de l'âme.

Ce que l'âme est au corps, Dieu l'est à l'âme ; et comme l'âme est la vie du corps, la grâce est la vie de l'âme. Quand l'âme se sépare du corps, la vie s'en va ; quand Dieu se sépare de l'âme, l'âme ne vit plus. Or, c'est le péché mortel seul qui produit cette funeste séparation..... O péché mortel, que tu es à redouter !...

Un seul péché mortel détruit toutes les vertus, tous les biens et toutes les richesses spirituelles. Il enlève l'obéissance, l'amour de Dieu, la paix, le bonheur, l'innocence, etc. Il empêche la bonne mort.....